
 
28 ноября 2019 года № 195 

 

 Об установке бюстов дважды Герою Советского Союза Маршалу 

Советского Союза Василевскому Александру Михайловичу, Герою 

Советского Союза генерал-лейтенанту Смирнову Дмитрию 

Ивановичу, Герою Советского Союза генерал-майору Скворцову 

Александру Васильевичу, Герою Советского Союза генерал-

полковнику танковых войск Новикову Николаю Александровичу, 

Герою Советского Союза генерал-майору Некрасову Ивану 

Михайловичу, Герою Советского Союза генералу армии Малинину 

Михаилу Сергеевичу 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 09.12.2019 

 

 

В целях увековечения памяти дважды Героя Советского Союза Маршала 

Советского Союза Василевского Александра Михайловича, Героя Советского Союза 

генерал-лейтенанта Смирнова Дмитрия Ивановича, Героя Советского Союза генерал-

майора Скворцова Александра Васильевича, Героя Советского Союза генерал-

полковника танковых войск Новикова Николая Александровича, Героя Советского 

Союза генерал-майора Некрасова Ивана Михайловича, Героя Советского Союза 

генерала армии Малинина Михаила Сергеевича, на основании ходатайств 

председателя регионального отделения Общероссийской общественно-

государственной организации "Российское военно-историческое общество" в 

Костромской области М. В. Ворошнина от 14 мая 2019 года и 7 августа 2019 года, в 

соответствии с Положением о мемориальных досках и других памятных знаках на 

территории города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 

8 сентября 2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города 

Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить бюсты по адресу: Российская Федерация, Костромская область, 

городской округ город Кострома, город Кострома, улица Дзержинского, согласно 

прилагаемой схеме (приложение 7 к настоящему решению): 

1) дважды Герою Советского Союза Маршалу Советского Союза 

Василевскому Александру Михайловичу; 

2) Герою Советского Союза генерал-лейтенанту Смирнову Дмитрию 

Ивановичу; 

3) Герою Советского Союза генерал-майору Скворцову Александру 

Васильевичу; 

4) Герою Советского Союза генерал-полковнику танковых войск Новикову 

Николаю Александровичу; 

5) Герою Советского Союза генерал-майору Некрасову Ивану Михайловичу; 



2 

6) Герою Советского Союза генералу армии Малинину Михаилу Сергеевичу. 

2. Утвердить тексты надписей на бюстах: 

1) Василевского Александра Михайловича согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) Смирнова Дмитрия Ивановича согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

3) Скворцова Александра Васильевича согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

4) Новикова Николая Александровича согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 

5) Некрасова Ивана Михайловича согласно приложению 5 к настоящему 

решению; 

6) Малинина Михаила Сергеевича согласно приложению 6 к настоящему 

решению. 

3. Определить, что собственником бюстов, указанных в пункте 1 настоящего 

решения, является региональное отделение Общероссийской общественно-

государственной организации "Российское военно-историческое общество" в 

Костромской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 



3 

Приложение 1 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

МАРШАЛА СОВЕТСКОГО СОЮЗА ВАСИЛЕВСКОГО А. М.: 

 

ДВАЖДЫ ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

МАРШАЛ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

АЛЕКСАНДР 

МИХАЙЛОВИЧ 

ВАСИЛЕВСКИЙ 

1895 - 1977 
УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 



4 

Приложение 2 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

 ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТА СМИРНОВА Д. И.: 

 

ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-ЛЕЙТЕНАНТ 

ДМИТРИЙ  

ИВАНОВИЧ  

СМИРНОВ 
1901 - 1975 

УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 

 



5 

Приложение 3 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА СКВОРЦОВА А. В.: 

 

ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-МАЙОР 

АЛЕКСАНДР 

ВАСИЛЬЕВИЧ 

СКВОРЦОВ 
1901 - 1948 

УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 

 



6 

Приложение 4 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-ПОЛКОВНИКА ТАНКОВЫХ ВОЙСК НОВИКОВА Н. А.: 

 

ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-ПОЛКОВНИК  

ТАНКОВЫХ ВОЙСК 

НИКОЛАЙ  

АЛЕКСАНДРОВИЧ 

НОВИКОВ 
1900 - 1970 

УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 

 



7 

Приложение 5 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

 ГЕНЕРАЛ-МАЙОРА НЕКРАСОВА И. М.: 

 

ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ-МАЙОР 

ИВАН 

МИХАЙЛОВИЧ 

НЕКРАСОВ 
1892 - 1964 

УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 



8 

 

 

Приложение 6 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 

 

ТЕКСТ НАДПИСИ НА БЮСТЕ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛА АРМИИ МАЛИНИНА М. С.: 

 

ГЕРОЙ  

СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ АРМИИ 

МИХАИЛ 

 СЕРГЕЕВИЧ 

МАЛИНИН 
1899 - 1960 

УСТАНОВЛЕНО 

РОССИЙСКИМ  

ВОЕННО-ИСТОРИЧЕСКИМ 

ОБЩЕСТВОМ 

 



9 

Приложение 7 

к решению Думы города Костромы 

от 28 ноября 2019 года № 195 
 

Схема расположения бюстов 

 
 

              - бюст 


